
建设项目竣工环境保护

验收监测报告表

项目名称： 年产 6000 吨浸胶帘子布技改项目

委托单位： 盱眙兴鹿化纤有限公司

江苏圣泰环境科技股份有限公司

2018年 6月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：

填表人：

建设单位：盱眙兴鹿化纤有限公司 编制单位：江苏圣泰环境科技股份有限公司

电话：13901562786 电话：025-66087232

传真：/ 传真：025-66087232

邮编：211700 邮编：211100

地址：盱眙经济开发区龙山路 11-1 地址：南京市江宁区将军大道 151号



1

表一

建设项目名称 年产 6000吨浸胶帘子布技改项目
[...]
注：①丁二烯按照 lnCm=0.47lnC车间-3.595（有机化合物）计算，C车间为 5mg/m3，

计算出 Cm为 0.058 mg/m3。

②丁二烯允许排放速率按照《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

GB/T13201-91 中“生产工艺过程中产生的气态大气污染物排放标准的制定方法”进

行计算，公式为 Q=CmRKc，其中排气筒高度 15m 取 R为 6，Kc 取 1.0，Cm 为质

量标准（一次浓度限值）。

项目产生的热烟气烟尘执行《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）标准。NOx、SO2参照执行《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 新污染源大气污染物

排放限值。

表 1-3 工业炉窑大气污染物排放标准

污染物 浓度限值 单位 备注

烟尘 200 mg/Nm3 干燥炉



3

烟气黑度（林格曼） 1 级

SO2 850 mg/Nm3 燃煤（油）炉窑

烟囱高度 ≥15 m 各种工业炉窑

NOx 240 mg/Nm3 大气污染物排放标准

食堂油烟排放参照执行《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）（试行）中型标准。见表 1-4。

表 1-4 饮食业油烟排放标准

规模 小型 中型 大型

基准灶头数 ≥1，<3 ≥3，<6 ≥6
对应灶头总功率（108J/h） ≥1.67，<5.00 ≥5.00，<10 ≥10
对应排气罩灶面总投影面积

（m2）
≥1.1，<3.3 ≥3.3，<6.6 ≥6.6

最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0
净化设施最低去除率（%） 60 75 85

3、噪声排放标准

噪声排放标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348—2008)中 3类标准。具体见表 1-5。

表 1-5 噪声排放标准

项目
排放标准限值（dB）

标准依据
昼间 夜间

Leq（A） 65 55
《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类标

准



4

表二

一、工程内容及建设规模

盱眙兴鹿化纤有限公司位于盱眙经济开发区龙山路 11-1，占地面积约 21077

平方米，现已投资建设了年产 6000吨浸胶帘子布项目，原环评于 2012年 12月

已经取得盱眙县环境保护局批复；盱眙县环保局委托江苏新锐环境监测有限公司

于 2014年 3月 17日至 18日对原项目进行了“三同时”验收监测，于 2014年 5

月 27日通过盱眙县环保局组织的“三同时”验收（见附件）。本次项目为年产 6000

吨浸胶帘子布技改项目，中国气象科学研究所受到委托后，于 7月完成项目环评

编制。年产 6000吨浸胶帘子布技改项目于 2016年 8月 2日取得盱眙县行政审批

局批复（盱审批综[2016]04126号文）。技改项目于 2016年 9月开始建设，2016

年 12月建设完成。项目地理位置见图 2-1，项目平面布置图见 2-2。

由于原项目中，其生产工艺不包括配胶工艺，本次技改共增资 50万元，利

用原有厂房，在不改变原有产能和产品工艺的基础上增加配胶工艺。

本次技改完成的内容主要为：①新增搅拌罐 8个、制水设备 1套，用于配胶

工序；②新增浸胶槽清洗废水的处理措施；③丁二烯废气处理措施由活性炭吸附

变为低温等离子净化器处理。

项目产品方案见表 2-1，项目实际建设内容与环评对比情况一览表见 2-2，

项目所用设备、原辅材料消耗情况见表 2-3，2-4，公用及辅助工程见表 2-5。

表 2-1 厂区技改前后产品方案

生产车间及生产线 产品种类
年生产规模（t/a）

年运行时数（h）
环评规模 实际规模

浸胶帘子布生产线（本次

新增配胶工艺）
浸胶帘子布 6000 6000 3000

表 2-2 技改项目主要建设内容一览表

序

号
原有项目 本次技改环评内容 实际建设内容 备注

1 无
搅拌罐 8个、制水设

备 1套
增加搅拌罐 8个、制水设备

1套 与环评一致

2 无 配胶工艺 新增配胶工艺 与环评一致

3 无
浸胶槽清洗废水的处

理措施

新增混凝气浮+水解酸化+
接触氧化处理设备，用以处

理清洗废水

与环评一致

4
废气处理活

性炭吸附

废气处理低温等离子

净化器

新上一套低温等离子净化

器，取代活性炭吸附装置
与环评一致



5

表 2-3 项目主要生产设备表

序号 设备名称 型号 原有数量 技改环评中数量 现有实际数量

1 捻线机 R813A 6台 不变 不变，与环评一致

2 流捻机 CFN250 4台 不变 不变，与环评一致

3 织布机 GA-74 16台 不变 不变，与环评一致

4
帘子布浸

胶生产线
JL-1800 1条 不变 不变，与环评一致

5 搅拌罐 0个 新增 8个 新增 8个，与环评一致

6 制水设备 0套 新增 1套 新增 1套，与环评一致

表 2-4 主要原辅材料消耗表

序号 物料名称 原有年耗量 技改环评中年耗量 实际年耗量

1 锦纶工业用丝 5600吨 5600吨 与环评一致

2 丁吡乳胶 15吨 80吨 与环评一致

3 丁苯乳胶 400吨 40吨 与环评一致

4 去离子水 0 480吨 与环评一致

5 粘合剂 0 5吨 与环评一致

表 2-5 厂区现有公用及辅助工程

工程名称 建设名称
环评工程概

况
环评备注 实际情况

公用及

辅助工程

给水

系统
自来水 1228.5m3/a 当地自来水管网供给 与环评一致

排水

系统

雨水
雨污分流

送盱眙县第二城市污水处理厂

处理

与环评一致

与环评一致废污水

供电系统 120万度/年 由当地电网提供 与环评一致

绿化 - - -

环保工程

废水

生活污水 936t/a

食堂废经隔油池处理后与生活

污水混合，经化粪池预处理达接

管标准后经盱眙县第二城市污

水处理厂处理，达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准

后排入维桥河。

实际生活污水

约 900t/a，处

理方式与环评

一致

浸胶槽清

洗废水
50t/a

经混凝气浮+水解酸化+接触氧

化处理，接管盱眙县第二城市污

水处理厂处理

与环评一致

丁二烯废气 -
集气罩收集，低温等离子净化器

处理，15m高排气筒排放
与环评一致

噪声治理 隔声、减振
达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》3类标准要求
与环评一致

固体废物

生活垃圾 送环卫部门处理 与环评一致

不合格品 外卖综合利用 与环评一致

乳胶包装材料 由原料提供商回收再利用 与环评一致



6

废乳胶
委托有资质单位处理 与环评一致

废水处理污泥

二、工艺流程

厂区技改完成后增加配胶工艺，其他不变。工艺流程及产污环节见下图：

（1）浸胶帘子布生产工艺及污染工序图：

主要工艺简述

①捻线：将原料锦纶工业用丝用捻线机、流捻机进行捻线；

②织造：将捻好的线用织布机进行织造，得到半成品；

③半成品浸胶：随后在帘子布浸胶生产线进行半成品浸胶工艺；

④烘干：用烘干机对浸过胶的帘子布烘干，烘干温度约为 190℃。

此过程丁吡乳胶和丁苯乳胶烘干产生 G1丁二烯废气。烘干机使用能源为天

然气，天然气燃烧产生 G2天然气燃烧废气；

⑤检验、包装、入库：对烘干后的帘子布进行人工检验，包装，入库。此过

程会产生 S1不合格产品

本技改项目完成后，厂区浸胶帘子布的生产工序并没有变化，项目浸胶槽用

水进行清洗，年产生W清洗废水 50吨；

（2）新增配胶工艺的流程：

锦纶工业

用丝
捻线 织造 半成品包装

烘干

G1丁二烯废气

G2天然气燃烧废气

成品检验成品包装入库

浸胶

原胶+去离子水+粘合剂 搅拌 成品胶

W清洗废水

用于帘子布浸胶

配胶工艺

S2 乳胶包装材料、塑料桶

S1不合格产品

S3 废乳胶

胶桶

G1丁二烯废气



7

配胶工艺简述

①原胶+去离子水+粘合剂：项目新增 1台制水设备用于生产去离子水。外购

丁吡乳胶、丁苯乳胶、粘合剂和去离子水一起进行搅拌配胶，丁吡乳胶和丁苯乳

胶挥发产生少量 G1 丁二烯废气；此过程还会产生乳胶包装材料、塑料桶等固

体废物；

②搅拌：把配胶的各个原料在搅拌罐内搅拌均匀；

③成品：搅拌后得到成品胶，用于生产浸胶帘子布。

三、主要产污环节

1、废水

厂区营运期废水主要为生活废水和生产废水。

技改后厂区浸胶槽用水进行清洗，会产生清洗废水W。

本次技改项目完成后，没有新增员工，无新增生活污水。

2、废气

G1丁二烯废气

技改后厂区丁吡乳胶和丁苯乳胶的使用量减少了，因此丁二烯产生量也减

少。根据丁吡乳胶和丁苯乳胶的性质，丁吡乳胶和丁苯乳胶含量中含有少量的游

离的丁二烯有机物 在浸胶烘干过程中丁二烯会挥发出来产生有机废气。

G2天然气燃烧废气

技改后厂区的天然气用量不变，不涉及天然气污染物的变化。

G3食堂油烟

厂区员工人数不变，食堂油烟不变。

3、噪声

目前厂区新增的设备主要为 8台的搅拌罐和 1台的制水设备，声源强度在

80～85dB（A）之间。噪声源设备会在运行中会产生机械噪声。

4、固废

①生产中的不合格产品

②配胶工艺中产生的废乳胶。由于不再使用活性炭吸附，因此废活性炭不再

产生。

③水处理设施处理后产生的污泥。



8

④在配胶工艺中会产生乳胶包装材料、塑料桶。

⑤员工生活垃圾。



9



10

图 2-2 厂区平面布置图



11

表三

主要污染源、污染物处理和排放流程（附示意图、标出废水、废气、噪声监测点

位）：

表 3-1 技改后主要污染物的产生、处理和排放情况

生产设备

/排放源
主要污染物

处理设施

去向环评

要求

实际

建设

废

水

生活污水

COD、氨氮

SS、TP、动植

物油

由隔油池，沉淀池处理

后，接管污水管网
与环评一致

接管盱

眙第二

城市污

水处理

厂，经处

理后排

入维桥

河

清洗废水 COD、SS
经混凝气浮+水解酸化

+接触氧化处理后，接

管污水管网

与环评一致

废

气

有组

织

生

产
丁二烯

集气罩+低温等离子净

化器处理+15m排气筒

集气罩+低温

等离子净化

器处理+17m
排气筒

大气

无组

织

生

产
丁二烯 无组织 与环评一致 大气

天然气燃烧

废气

SO2

15m排气筒 17m排气筒 大气NOX

烟尘

食堂 油烟
专用厨房油烟净化装置

处理
与环评一致 大气

噪

声
设备 噪声

加装减振垫，基座固定；

设备布置在厂房内；隔

声门窗；合理布局；加

强管理，设备维护

按环评要求

建设
/

固

体

废

物

不合格品 浸胶帘子布 外卖 与环评一致

不外排

包装材料 塑料桶 原料商回收 与环评一致

生活垃圾 生活垃圾 环卫清运 与环评一致

废乳胶 乳胶
交有资质单位处理 与环评一致

水处理污泥 污泥



12

N

盱眙兴鹿化纤有限公司

○4#○1#
○3

#○2#

邻

厂

道 路

邻

厂

邻 厂

▲3
#

▲4#

▲1#

□1
# □2

#

图例：▲--噪声监测点位

○--无组织大气监测点位

□--有组织废气监测点位

图 3-1 建设项目验收监测点位图

▲2#



13

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、报告表主要结论

本项目符合国家的产业政策，技改投产后具有良好的经济、环境和社会效益；

项目选址在盱眙经济开发区龙山路 11-1，符合区域总体规划要求；建设单位严格

执行建设项目“三同时”制度，严格落实本报告提出的各项环保对策建议和措施；

建设单位对预期产生的主要污染物全部拟订了切实可行的污染治理措施，能够实

现达标排放，对项目所在地区环境质量和生态的影响不显著。从环境保护角度分

析，本项目具有环境可行性。

二、环评批复要求

1、全面贯彻清洁生产原则和循环经济理念，加强生产和环保管理，落实各

项污染防治措施。项目生产工艺与设备、污染控制水平、资源利用指标、环境管

理要求等应达国内清洁生产先进水平。

2、按“清污分流、分质处理、一水多用”原则设计、建设、完善厂区给排水

系统。项目新增浸胶槽清洗废水，经混凝气浮+水解酸化+接触氧化处理后接管

江苏国泰盱眙污水处理有限公司接管标准。项目生活污水经化粪池预处理达接管

标准后排入江苏国泰盱眙污水处理有限公司进行深度处理，外排污染物浓度执行

江苏国泰盱眙污水处理有限公司接管标准。

3、落实《报告表》提出的各项废气污染防治措施，确保各类废气稳定达标

排放。项目烘干过程中产生的丁二烯废气经集气罩收集，低温等离子处理后，由

15m高排气筒排放，处理后的废气参照执行《工业场所有害因素职业接触限值》

（GBZ2-2002）的相关规定。天然气燃烧废气通过 15m 排气筒排放，处理后的

废气达到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）标准。食堂油烟经

油烟机处理后排放，执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中型标准。

4、选用低噪声设备，高噪声设备应采取有效减震、隔声、消声等降噪措施

并合理布局，厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准。施工期噪声应符合《建筑施工场界噪声排放标准》（GB12523-2011）



14

要求。

5、按照“资源化、减量化、无害化”处置原则，落实各类固废的收集、处置

和综合利用措施。废乳胶、废水处理污泥属于危险废物，应委托具备危险废物处

置资质的单位进行处置，并在生产前办理危废转移处理审批手续。危险废物场内

收集、贮存场所应符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）附属 A

和《环境保护图形标志-固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2）所示标签设置

危险废物识别标志。贮存场所地面应做硬化及防渗处理；场所应有雨棚、围堰或

围墙；设置废水导排管道或渠道，将冲洗废水纳入企业废水处理设施处理或作为

危险废物管理；贮存液态或半固态废物的，需设置泄露液体收集装置；装载危险